
Experiment v medicín  a etickéExperiment v medicín  a etické
aspekty experimentu na zví etiaspekty experimentu na zví eti

Michal Masa ík



Organizace výukyOrganizace výuky

• absence
• pozdní p íchody
• nahrazování
• protokoly



Bezpe nost práceBezpe nost práce
• vždy ochranný od v (vlastní laboratorní pláš ) a

podle pot eby další ochranné pom cky (rukavice,
rouška, štít); p ez vky (návleky)

• pracovat podle pokyn  asistenta a laborantek
• závady na p ístrojích a laboratorním za ízení ihned

hlásit asistentovi nebo laborantkám
• veškeré úrazy ihned ošet it a zapsat do knihy

úraz



Claude Bernard
1813-1878

• l'Introduction à l'étude
de la médecine
expérimentale 1867

• „Les principes de la
médecine
expérimentale sont les
principes de toute
science
expérimentale.“

http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Claude_Bernard.jpg


Pozice léka e ve v

• Experimentátor X „konzument“ výsledk
• „Papír snese hodn “
• Kritický pohled na výsledky studií a

experimentálních prací



Motto ;-)

• Ve škole neexperimentujeme, abychom
ov ovali ov ené, ale abychom pochopili
principy experimentální práce, mohli
kriticky hodnotit výsledky experiment
jiných a p ípadn  mohli sami
experimentovat.



Úloha experimentu

• Evidence based medicine (u ení-víra x
empirie x v da)

• Pozorování a experiment jako metody
poznání

• Rozdíl mezi experimentem a pozorováním



Postup v decké práce

• Pozorování/literární rešerše
• Meta-analýza
• Formulace pracovní hypotézy (cíl

experimentu)
• Experiment
• Zhodnocení výsledk  (statistické)
• Potvrzení nebo pop ení pracovní hypotézy



Plánování experimentu

• Proveditelnost
• Efektivita: cost / benefit
• Statistické plánování: power analysis /

sample size estimation



Použití živých systém

• Bun né kultury
• Izolované orgány
• Zví ata

lov k



Alternativy pokus  na zví atech

• D sledné vyt žení již získaných experimentálních
dat

• Modely, po íta ové programy
• Fyzikáln  - chemické techniky
• Bezobratlí, rostliny, mikroorganismy

asná vývojová stádia – zárode ný ter ík pta ího
vejce, embrya

• Lidští dobrovolníci, epidemiologická data
• Bun né, tká ové a orgánové kultury

(tzv. relativní náhrady - vyžadují erstv  získané
zví ecí bu ky nebo tká )



• Pokusné zví e = zví e vyp stované za
elem provedení experimentu

• Chovné a dodavatelské za ízení, uživatelské
za ízení

Pokusné zví e



Od vodn ní použití zví at v
experimentu

• Ov ení v decké domn nky a získání
nových originálních poznatk

• Stanovení diagnózy
• Vývoj a ov ování biologického produktu
• Testování lék  a výrobk
• Pokusné zkoumání reakcí zví ete
• Profesní trénink, výuka



Použití zví at v experimentu

• Zásada 3 R (Russel and Burche, 1959)
– Reduction
– Replacement
– Refinement



Snižování - Reduction

• jakýkoli postup, který vede k dosažení stejného množství
informací za použití nižšího po tu zví at nebo k
maximalizování získaných informací z jednoho zví ete.

• Vhodný plán pokusu a p im ená analýza výsledných dat s
náležitým posouzením statistických princip  m že zvýšit

esnost výsledk  a stejn  tak umožní použití nižšího
po tu zví at k vývoji t chto dat.

• Malá pilotní studie nazna í, zda je nebo není vhodné
ikro it k hlavnímu pokusu.



Zmír ování - Refinement

• Výraz "zmír ování" znamená upravení jakékoli
procedury, která zasahuje do života laboratorního
zví ete od jeho narození až po jeho smrt, takže se
tím minimalizuje bolest a utrpení, které zví e
prožívá, a pozvedá úrove  jeho života. Týká se
rovn ž ádného výzkumu.

• Laboratorní personál by m l být dob e vyškolený
a zru ný v zacházení s druhy používaných zví at.

• Anestézie a analgezie by m ly být použity všude,
kde je to vhodné a možné.



Nahrazování - Replacement

• Za nahrazovací alternativu je považována jakákoli
experimentální metoda, která nevyžaduje použití
celého, živého zví ete.

• N které z t chto metod nahrazují pouze áste  -
humánní zabíjení zví at pro získání bun k, tkání
nebo orgán  pro následné studie in vitro.
Jiné metody nahrazují pln , jelikož nevyžadují
žádný biologický materiál získaný od zcela
vyvinutého obratlovce.



Úrove  citlivosti

• Modely
• Rostliny
• Bezobratlí
• Obratlovci chladnokrevní
• Obratlovci teplokrevní



Modely

• k vytvo ení modelu je zapot ebí mít ur ité
údaje o modelovaném systému, které lze z
ásti odvodit ze zákon  fyziky a chemie.

Velkou ást údaj  ale musíme op t získat
experimentáln



Výukové po íta ové programy

• „Biologická“ kvalita modelu

• „Výchovná“ kvalita modelu
– Zodpov dnost
– Etické aspekty



Co pokusy na zví atech p inesly ?



Pokrok v léka ských v dách, založený v neposlední
ad  na pokusných zví atech, vedl v poslední dob  k
prodloužení pr rného lidského v ku o více než
dvacet let. Takže se dá íci, že radikální odp rci

pokus  na zví atech mohou díky pokus m na
zví atech protestovat proti pokus m na zví atech o
20.820.8 roku déle, než by tak mohli init, kdyby už

jejich prad de kové p ed sto lety byli protestovali a
byli by se prosadili. Našt stí prad de kové t chto

protestant  m li tenkrát jiné starosti.

Prof. Kunstý



Regulace používání laboratorních
zví at a kompetence experimentátora
• Zákon na ochranu zví at 246/1992 Sb.

162/1993 Sb. 167/1993 Sb. 77/2004 Sb.
• Úst ední komise na ochranu zví at (ÚKOZ)
• Odborné komise p i uživatelském za ízení
• Oprávn ní dle §17 zákona 246/1992 Sb.
• autoregulace



Úst ední komise na ochranu zví at
(ÚKOZ)

• Ochrana hospodá ských zví at
• Ochrana zví at v zájmových chovech
• Ochrana voln  žijících zví at
• Ochrana pokusných zví at



ÁST PÁTÁ

OCHRANA POKUSNÝCH
ZVÍ AT



§ 15
(1) Pokusy se provád jí pouze za ú elem

a) ov ení decké domn nky a získání nových
poznatk ,
b) stanovení diagnózy,
c) vývoje a  ov ování biologického produktu etn
zjišt ní jeho ú inku a získání výrobku tohoto charakteru,
d) testace,
e) zkoumání reakcí zví ete v etn  jeho metodického
sledování ve volné p írod ,
f) výuky,
g) vývoje a ov ování lé iv, veterinárních technických
prost edk  nebo veterinárních p ípravk .



§ 15

(2) Pokusy smí provád t jen uživatelské
za ízení, kterému bylo úst ední komisí
ud leno oprávn ní (dále jen "akreditace"),
má pot ebné odborn  zp sobilé osoby a
vybavení vyhovující pro p íslušný druh a
množství pokusných zví at.



§ 15
(3) Pokusy mohou  být povoleny pouze  po
ov ení, že p i sou asném stavu nelze zajistit
poznatky nebo jejich využití jinými metodami
nebo postupem, a to je-li p edpokládaná bolest,
utrpení nebo  poškození pokusných  zví at
s  ohledem na  cíl pokus  eticky opodstatn na
a jsou nezbytné z d vod
a) edcházení,  poznání nebo lé ení  nemocí,
utrpení, poškození zdraví,   t lesných nesnází
nebo k poznání ovlivn ní fyziologických stav
a funkcí lov ka nebo zví ete,



§ 15

b) poznání poškození životního prost edí,
c) základního výzkumu a vyhledávacího
výzkumu,
d) ov ování  nezávadnosti látek  nebo
výrobk pro zdraví lov ka nebo zví ete anebo
jejich ú innosti proti škodlivým organism m,
e) výroby sér,  o kovacích látek, diagnostik,
jiných biologických materiál  a lék ,



§ 15

f) zachování nebo rozmnožování živého
materiálu pro v decké ú ely,

g) výuky na st edních a  vysokých
školách, v postgraduálním studiu nebo
celoživotním  vzd lávání  ob an ,

edevším  v oblasti medicíny a
írodních v d, pokud ú elu nelze

dosáhnout jinak.



§ 15

(4) Pokusy  musejí  být  provád ny
ednostn na zví atech k t mto  ú el m

chovaným,  odpovídajících  kvalitou,
definovaných a standardizovaných  z
hlediska  genetického,  zdravotního  stavu
a podmínek  jejich životního  prost edí (dále
jen laboratorní zví ata). Toulavá  a
opušt ná zví ata nesm jí být k pokus m
používána.



§ 15

(5) Provád t  na zví atech pokusy  za ú elem
vývoje  nebo zkoušení zbraní, bojových látek
nebo munice a k nim p íslušných za ízení je
zakázáno.



§ 15

(6) Provád t na zví atech pokusy za ú elem
vývoje nebo zkoušení kosmetických látek a

ípravk  je zakázáno.



§ 15
(7) Je zakázáno provád t pokusy na zví eti, které je
považováno za jedince zvlášt  chrán ného druhu,
s výjimkou výjime ného p ípadu, kdy jsou pokusy
provád ny v souladu s tímto zákonem a slouží

a) zoologickému badatelskému výzkumu sledujícímu
zachování tohoto zvlášt chrán ného druhu, nebo

b) biomedicinskému badatelskému výzkumu, za
podmínky, že užití p íslušného zvlášt  chrán ného
druhu je nezbytným p edpokladem pro provedení
daného výzkumu.



§ 15
(8) Za pokusy na zví eti se nepovažují biologické
testace sledující vliv zm ny jednotlivých složek
krmné dávky, nebo srovnávací pokusy zných
skupin zví at a pokusy sledující výt žnost zví at,
provád né podle zvláštního právního p edpisu, p i
kterých je sledována hem života v obvyklých
podmínkách chovu pouze hmotnost zví at, nejsou
omezovány jejich fyziologické funkce nebo
biologické pot eby a neprovádí se krvavé nebo
jinak bolestivé zákroky.



§ 16
Právnické  a fyzické osoby provád jící
pokusy na  zví atech jsou povinny
a) zabezpe it, aby zví eti  nebyla p sobena
bolest, utrpení nebo poškození nad  rozsah
nevyhnutelný vzhledem  k ú elu, který  se
pokusem sleduje,
b) provád t pokusy,  které zp sobí v tší
než  nepatrné bolesti jen za místního nebo
celkového  znecitliv ní, ledaže by ú el
pokusu znecitliv ní vylou il,



§ 16

c) používat k pokus m p sobícím  bolest
nebo utrpení zví ata pouze jedenkrát, pokud
opakování není sou ástí pokus ,

d) zajistit  p im enou  pé i  o  pokusná
zví ata, zejména jejich vhodný chov, výživu,
napájení,  p im ený prostor a mikroklima,
a veterinární pé i pro n ,



§ 16
e) ipravovat a plánovat pokusy p edem,
používat pouze im ených metod a
vhodných zví ecích model a tak  snižovat
množství používaných zví at,
f) p i  používání jiných  než pro  pokusné

ely  chovaných zví at dodržovat zásady
ochrany p írody a ochrany ohrožených
druh ,
g) provád t  usmrcování pokusných   zví at
a  zví at  vy azených z pokus bez utrpení a
bolesti.



§ 16

h) ov ovat v registrech mezinárodn
ov ených a uznaných alternativních metod,
zda k plánovanému pokusu existuje
alternativní metoda, p i které nemusí být
použito zví e.



§ 17
(1) ídit  a  kontrolovat  pokusy na  zví atech
jsou  oprávn ni léka i, veterinární   léka i a
osoby  s  jiným  vysokoškolským vzd láním
biologického    sm ru,   pokud   se    b hem
studia, postgraduálního  studia  nebo   dalšího
celoživotního  vzd lávání ob an prokazateln
seznámili  s  metodami  chovu  a  práce na
pokusných  zví atech, s jejich ochranou, s
vyhledáváním a používáním alternativních metod  a
kterým bylo  ud leno osv ení  p íslušným
orgánem ochrany zví at.



§17

(2) Chovatel je povinen zabezpe it, aby pé i o
pokusná zví ata vykonávaly osoby teoreticky i
prakticky odborn  zp sobilé, schopné
objektivn  rozpoznat zm ny v chování
pokusného zví ete a posoudit zjevné p íznaky
jeho zhoršeného zdravotního stavu, jakož i
vhodnost, p ípadn  p im enost vn jšího
prost edí ve vztahu k zdravotnímu stavu
pokusného zví ete a p ijmout pot ebné opat ení.



§17
(3) Manipulovat s pokusným zví etem a
provád t zákroky vymezené projektem pokus
mohou pouze osoby, které získaly osv ení
o odborné zp sobilosti [§ 18 odst. 5 písm. c)].
(4) Rozsah odborných znalostí nezbytných pro
osv ení zp sobilosti pracovníka, v etn
zp sobu provád ní zkoušek a vydávání
osv ení stanoví ministerstvo provád cím
právním p edpisem. (vyhláška . 207/2004)



PO TY POUŽITÝCH POKUSNÝCH
ZVÍ AT V R

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

po
et

 z
ví

at

V roce 1994 jsou po ty
ejm  uvedeny v etn

ÚKOZ
2006



Po et zví at použitých v R v pokusech
pro vybrané ú ely

v roce 2005

Biologické studie
základní povahy

58.3%

Diagnostika nemocí
3.7%

Ochrana lov ka,
zví at a životního

prost edí p ed
škodlivými látkami

9.1%

Výuka a výchova
4.5%

Ostatní
10.7%

Objevy, vývoj a ízení
jakosti výrobk  nebo

lé iv
13.8%

ÚKOZ
2006



PO TY POUŽITÝCH POKUSNÝCH ZVÍ AT V
KTERÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍCH NA JEDNOHO

JEJICH OBYVATELE

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14
es

ko

B
el

gi
e

Šv
ýc

ar
sk

o

Šv
éd

sk
o

Fi
ns

ko

m
ec

ko

Sp
oj

en
é

kr
ál

ov
st

ví

Fr
an

ci
e

K výpo m byly použity poslední
dostupné údaje (roky 1999 - 2002)
Zdroj: Rada Evropy



Metodika

• anestézie
- éter, Narkamon+Rometar 0.5ml/100g

• laparotomie
• odb r biologického materiálu

- punkce srdce, ocasní žíla, ucho
• šití


